

HOTĂRÂRE

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții
„Lucrări de reparații curte și împrejmuire la Grădinița cu Program Prolungit „Licuricii”
Moldova Nouă”**

Consiliul Local al orașului Moldova Nouă întrunit în ședință ordinară,

Văzând referatul de aprobare al inițiatorului nr. 2.402/21.02.2025, la proiectul de hotărâre nr. 2.401/21.02.2025,

Luând act de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 2.403/21.02.2025, avizul Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia economico-financiară, protecție mediu și turism, înregistrat cu nr. 2.731/28.02.2025, avizul Comisiei de specialitate nr. 2 – Comisia de agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, înregistrat cu nr. 2.747/28.02.2025, avizul Comisiei de specialitate nr. 3 – Comisia de învățământ, sănătate și familie, protecție copii, tineret și sport, muncă și protecție socială, înregistrat cu nr. 2.761/28.02.2025 și avizul Comisiei de specialitate nr. 4 – Comisia juridică și de disciplină, social-culturală și culte, înregistrat cu nr. 2.775/28.02.2025,

Potrivit prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice precum și a structurii metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), lit. d), alin. (7) lit. e), lit. k), alin. (14), art. 139 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE

Art 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Lucrări de reparații curte și împrejmuire la Grădinița cu Program Prolungit „Licuricii” Moldova Nouă” conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art 2. Plata se va face din capitolul 67.05.03 întreținere grădini publice, zone publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement, al bugetului local al orașului Moldova Nouă.

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local nr. 74/25.06.2024.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului, Serviciul Achiziții Publice și Proiecte Europene, Serviciul Afaceri Europene, Investiții, Comunicare și Turism și Serviciul Buget-Contabilitate, Resurse Umane, Relații Publice, Arhivă și Mediu.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică și intră în vigoare conform prevederilor legale.

Nr. 26
Data: 28.02.2025
Moldova Nouă

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER,
BĂLEANU EUGEN

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
CIOVELA FLORIN ION



**Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții
„Lucrări de reparații curte și împrejmuire la Grădinița cu Program Prolungit „Licuricii”
Moldova Nouă”**

Amplasament: ORAȘUL MOLDOVA NOUĂ, JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN.
Grădinița cu Program Prolungit „Licuricii”

Principalii indicatori tehnici:

- Borduri prefabricate din beton 20x25 cm – 73,00 m,
- Borduri prefabricate din beton 10x15 cm – 96,00 m,
- Pavaj din pavele din beton simplu prefabricate autoblocante de 8 cm grosime – 377,50 mp,
- Pavaj pentru zone pietonale cu grosime de 60 mm – 216,00 mp.
- Împrejmuiri din prefabricate de beton armat, H = 1,90 m, – 56,00 m,
- Tencuieli decorative siliconice - 241,00 mp,
- Vopsitorii – 136,00 mp,
- Confecționare, montare și reparare porților metalice – 224,00 kg

F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări

19.02.2025

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ		
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)
1	DG06XB	Spargere și desfacere beton de ciment pe suprafețe limitate la alei, trotuare, fundații drumuri	metru cub	7.50	170.36	1 277.69
				Materiale	0.00	0.00
				Manoperă	128.86	966.47
				Utilaje	41.50	311.22
				Transporturi	0.00	0.00
2	TsC02XC	Săpătură mecanică cu excavatorul pe penuri de 0,21 0,39 mc cu motor termic și comandă hidraulică în pământ cu umiditate naturală teren cât îl descărcare în autovehicul	100mc	1.80	2 742.83	4 937.09
				Materiale	0.00	0.00
				Manoperă	0.00	0.00
				Utilaje	2 742.83	4 937.09
				Transporturi	0.00	0.00
3	TRA01A10 P	Transportul rutier al pământului sau molozului cu autobasculantă dist.=10 km	tona	288.00	9.50	2 736.00
				Materiale	0.00	0.00
				Manoperă	0.00	0.04
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	9.50	2 735.96
4	DD01C%	Strat de fundație sau reprofilare din balast compactat (15 cm grosime după compactare) la cai de acces, platforme și alei.	mc	89.50	195.30	17 479.35
				Materiale	120.83	10 814.08
				Manoperă	33.45	2 993.34
				Utilaje	41.03	3 671.94
				Transporturi	0.00	0.00
5	TRA01A10	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculantă pe dist.= 10 km.	tona	125.50	9.50	1 192.25
				Materiale	0.00	0.00
				Manoperă	0.00	0.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	9.50	1 192.25
6	DB23A%	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spații verzi cu dimensiunea de: 20X25 cm, pe fundație de beton de 30X15 cm;	m	73.00	78.23	5 710.85
				Materiale	67.95	4 960.56
				Manoperă	10.28	750.29
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
6.5	2100910	Beton marfa clasa C 8/10 (BC 10/ B 150)	mc	3.29	219.42	720.80
				Materiale	219.42	720.80
				Transporturi	0.00	0.00
7	DB23G%	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spații verzi cu dimensiunea de: 10X15 cm, pe fundație de beton de 10X20 cm;	m	96.00	42.42	4 072.79
				Materiale	36.89	3 541.92
				Manoperă	5.53	530.88
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
7.5	2100910	Beton marfa clasa C 8/10 (BC 10/ B 150)	mc	1.92	219.42	421.29
				Materiale	219.42	421.29
				Transporturi	0.00	0.00
8	RCSS06C% (1)	Pavaj executat din pavele din beton simplu prefabricate autoblocante de 8 cm grosime, așezate pe 5 cm de nisip - amenajare drum de acces PSI	mp	377.50	124.25	46 904.38
				Materiale	31.28	11 809.06
				Manoperă	92.97	35 095.31
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00

8.3	6422406	Oale din beton pentru drumuri 50x50x8 stas 6657-78	mp	388.82	27.99	10 881.72
				Materiale	27.99	10 881.72
				Transporturi	0.00	0.00
				216.00	106.70	23 047.20
9	DE09A02+	Pavaje Wise pentru zone pietonale, cu grosimea de 60 mm	mp	Materiale	64.16	13 857.85
				Manoperă	42.54	9 189.35
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
9.1	20056669	Pavaj H-Beton dimensiuni: h (mm): 60 l (mm): 210 l (mm): 160 margini: tesita culoare: gri	mp	216.00	56.88	12 285.49
				Materiale	56.88	12 285.49
				Transporturi	0.00	0.00
				56.00	374.30	20 960.80
10	CO05XB	Imprejmuire din prefabricate de beton armat, B 50 cu H = 1,90m, formate din 4 placi pline si una traforata	metru	Materiale	310.88	17 409.17
				Manoperă	45.66	2 557.05
				Utilaje	17.76	994.57
				Transporturi	0.00	0.00
10.7	2681126401 062	Stalp central de rost beton armat tip scr pr.5269/77	buc	22.57	505.64	11 411.27
				Materiale	505.64	11 411.27
				Transporturi	0.00	0.00
10.12	3410520000 000	Automacara	ora	5.60	172.42	965.55
10.13	2952270000 000	Betoniera	ora	1.68	8.08	13.58
11	TRA01A50 (1)	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 50 km.	tona	97.80	25.50	2 493.90
				Materiale	0.00	0.00
				Manoperă	0.00	0.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	25.50	2 493.90
12	RCSF10B%	Demolarea zidurilor din piatra bruta,bolovanii de rau sau moloane prelucrate,zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	mc	7.20	76.24	548.93
				Materiale	11.71	84.32
				Manoperă	63.37	456.27
				Utilaje	1.16	8.34
				Transporturi	0.00	0.00
13	CF28B02+	Tencuieli decorative siliconice DEKO aplicate manual pe suprafete cu tencuieli din var-nisip sau pe beton - un strat grund de imbibare,un strat grund de fond si un strat tencuiala Deko R25 S	mp	241.00	99.34	23 940.94
				Materiale	75.00	18 074.52
				Manoperă	24.34	5 866.42
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
14	CN21A%	Vopsitorii la bakustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in doua straturi	metru patrat	136.00	36.25	4 930.00
				Materiale	22.12	3 007.95
				Manoperă	14.13	1 922.05
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
15	RCSP04B%	Confectionarea, montarea si repararea portilor metalice: confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	kg	224.00	62.50	14 000.00
				Materiale	10.70	2 397.61
				Manoperă	45.00	10 080.68
				Utilaje	6.79	1 521.71
				Transporturi	0.00	0.00

Total manopera (ore)	1 745.74
Total greutate materiale (tone)	428.37

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	85 957.06	70 408.13	11 444.87	6 422.11	174 232.17

Total Deviz (fără TVA)	174 232.17
------------------------	------------

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Contribuția asiguratorie pentru munca	2.25%	0.00	1 584.18	0.00	0.00	1 584.18
		Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe		85 957.06	71 992.32	11 444.87	6 422.11	175 816.36
Cheltuieli indirecte	10.00%	8 595.71	7 199.23	1 144.49	642.21	17 581.64
Profit	5.00%	4 727.64	3 959.58	629.47	353.22	9 669.90
Total General (fără TVA)						203 067.89
TVA (19%)						38 582.90
TOTAL GENERAL (LEI)						241 650.79

Raport generat cu programul Deviz 360 creat de Softmagazin, www.deviz.ro

Intocmit,
Insp. Lucu Vitan


Pagina 3

Valoarea totală a investiției fără TVA: 203.067,89 lei.
Valoarea totală a investiției inclusiv TVA: 241.650,79 lei.

Durata estimată pentru execuția lucrărilor: 60 zile.

Șef Serviciu Afaceri Europene, Investiții, Comunicare și Turism
Ing. BRATU LIVIU MIHAIȚĂ

